
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. CREDITO, COOPERATIVE, COMMERCIO E 

TUTELA DEI CONSUMATORI

##numero_data## 

Oggetto:   D.L.  189/2016  convertito  in  Legge  229/2016,  art.  20  -  Decreto  del  Ministro 

dell’Economia e delle Finanze di concerto con  il Ministro dello Sviluppo Economico 

del  10  maggio  2018  -  Decreto  n.2/VCOMMS16  del  25/02/2019  –  DDPF  n.91  del 

26/06/2020 - DDPF n. 122 del 7/08/2020 – DDPF n. 215 del 3/12/2020 - Liquidazione 

integrazione anticipo (4% del 40%) a n.3 imprese di cui all’allegato “A” per un importo 

pari ad €.6.226,79 - Importi a valere sulle risorse contabilità speciale n.6044.

VISTO  il  documento  istruttorio,  riportato  in  calce al  presente decreto,  predisposto dalla P.F. 

Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei consumatori, e ritenuto per le motivazioni nello 

stesso indicate e che vengono condivise di adottare il presente atto;

VISTO  l’articolo  16  bis  della  legge  regionale  15  ottobre  2001,  n.  20  (Norme  in  materia  di 

organizzazione e di personale della Regione);

VISTO  il  decreto  legge  17  ottobre  2016,  n.  189,  recante  “Interventi  urgenti  in  favore  delle 

popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 

dicembre 2016, n. 22;

VISTO il Decreto 10 maggio 2018 del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con 

Ministro dello Sviluppo Economico di concessione di agevolazioni nella forma del contributo in 

conto capitale alle  imprese che realizzino o abbiano realizzato, a partire dal 24 agosto 2016, 

investimenti produttivi nei  territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, colpite dal 

sisma del centro Italia. (GU n.142 del 21-6-2018);

VISTO il Decreto del Vice Commissario per  la ricostruzione n. 2/VCOMMS16 del 25/02/2019 

recante  “approvazione  Avviso  Pubblico  concessione  contributi  alle  imprese  che  realizzino 

abbiano  realizzato  investimenti  produttivi  dal  24/08/2016 nei  comuni  colpiti  dal  sisma centro 

Italia”;

VISTO  il  Decreto  del  Dirigente  della  P.F.  “Credito,  Cooperative,  Commercio  e  Tutela  dei 

Consumatori”  n.91  del  26/06/2020  avente  ad  oggetto:  “D.L.  189/2016  convertito  in  Legge 

299/2016, art. 20 – Approvazione graduatorie rettificate e concessione dei contributi;

VISTO  il  Decreto  del  Dirigente  della  P.F.  “Credito,  Cooperative,  Commercio  e  Tutela  dei 

Consumatori”  n.122  del  7/08/2020  avente  ad  oggetto:  “D.L.  189/2016  convertito  in  Legge 

299/2016, art. 20 – Approvazione graduatorie rettificate e concessione dei contributi;



2

Acquisita l’attestazione contabile;

DECRETA

 di  dare atto che le  tre  ditte di cui all’allegato “A” hanno  dichiarato che il contributo percepito 
non costituisce  reddito ai  fini delle  imposte :  le  relative comunicazioni sono  tratten u te agli 
atti della struttura;

 di    liquidare  in  esecuzione dei DDDPF n.91 del 26/06/202 0  e n.122 del 7/8/2020 alle   tre    
ditte  indicate  all’allegato   “ A ”  parte  integrante   e  sostanziale  del  presente  atto  e  per  gli 
importi rispettivamente  indicati,   l ’integrazione dell’anti cipo  in parte già  liquidato con   DDPF 
n.215  del  3/12/2020   (4%  del  40%)   per  un  importo  complessivo  di  €.6.226,79 ,    
corrispondente  alla  ritenuta  d’acconto  del  4%   erroneamente   versata   ma   non  dovuta  
all’Erario dello Stato;

 di    dare  che   la    suddetta   ritenuta  d’acconto  pari  all’importo  complessivo  di  €.6.226,79, 
corrispondente al 4 % dell’imponibile  di   € .155.669,75, versata nell’anno 2020    direttamente 
all’Erario Stato Capo  6 Capitolo  1023  articolo  2  del  Bilancio  dello Stato,  rappresenta  un 
credito  d’imposta  nei  confronti  dell’Erario   e  che  pertanto  deve  essere   recupera to   con  le 
modalità definite con l’Agenzia delle Entrate;

 d i  attestare,  per  le  ditte  beneficiarie  indicate  all’Allegato  A,  la  regolarità  delle  seguenti 
verifiche:

 controlli inerenti la normativa antimafia;
 DURC;
 controlli documentali  in relazione alle dichiarazioni rese dalle ditte beneficiarie e 

alla loro conformità alla previsione normativa;

 di  dichiarare, ai sensi dell’art.50 della L.R.  n.31/2001, che la documentazione giustificativa 
è idonea, completa e regolare ed è conservata agli atti di questa Struttura regionale;

 di  dare atto che alla  copertura finanziaria  della liquidazione disposta con il presente atto  si 
fa fronte con le risorse di cui    all’art.2, comma 3, del decreto 10 maggio 2018 del Ministro 
dell’Economia  e  delle      Finanze  di  concerto  con  il  Ministro  dello  Sviluppo  Economic o, 
trasferite  alla contabilità  speciale n.6044 aperta presso la Tesoreria dello Stato di Ancona 
ed intestata a “V.C.  PRES. REG. Marche D.L. 189-2016”;

 di   autorizzare   l’addetto  al  riscontro  contabile  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento a  favore dei beneficiari, sugli  IBAN che saranno comunicati nella richiesta di     
emissione mandati di pagamento e ad essi intestati, per gli importi specificati, a valere sulle 
risorse della citata contabilità speciale n.6044;

 di  dare atto che il pagamento di €.  6.226,79 , non è soggetto alla preventiva verifica di   cui 
all’art. 48 bis del DPR 602/1973, per ricadere nella fattispecie di esclusione prevista dalla 



3

Circolare del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato n. 22 del 29 luglio 2008 e   
recepita  al  punto  8,  della  parte  I^,  dell’allegato  A,  della  deliberazione  della  Giunta 
regionale  n.  605  del  26  aprile  2011  concernente  evidenti  ragioni  di  preminente  pubblico 
interesse  o  di  tutela  di  diritti  fondamentali  della  persona  tra  le  quali  si  annovera  il 
pagamento  di  spese  concernenti  interventi  di  ordine  pubblico  nonché  per  fronteggiare 
situazioni di calamità;

 di   pubblicare    il  presente  decreto  per  estratto  nel  B.U.R.  Marche  ai  sensi  della  L.R. 
n.17/2003, nonché, in formato integrale, sul sito istituzionale  http://www.regione.marche.it/, 
sezione Amministrazione Trasparente e  sul  sito  regionale   http://www.norme.marche.it    ai 
sensi del D.Lgs n.33/2013 e smi

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Dott. Pietro Talarico)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/
http://www.norme.marche.it


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con cui è stato dichiarato lo stato 

di  emergenza per  gli  eccezionali  eventi  sismici  che hanno  colpito  il  24 agosto 2016  i 
territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

- Decreto-legge  17  ottobre  2016,  n.  189,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  15 
dicembre  2016,  n.  229,  recante  “Interventi  urgenti  in  favore  delle  popolazioni  colpite 
dagli eventi sismici del 2016” e successive modifiche e integrazioni ed in particolare:

- l’art. 1, comma 5, secondo cui “I Presidenti delle Regioni interessate operano in qualità 
di vice commissari per gli interventi di cui al presente decreto, in stretto raccordo con il 
Commissario straordinario, che può delegare loro le funzioni a lui attribuite dal presente 
decreto.”;

- l’art. 2, comma 5, che disciplina  le funzioni dei vice commissari nell’ambito dei  territori 
interessati,  che  alla  lettera  e)  dispone  che  essi  esercitano  le  funzioni  di  propria 
competenza  in relazione alle misure  finalizzate al sostegno alle  imprese e alla ripresa 
economica di cui al Titolo II, Capo II;

- l’articolo   4,  comma  4,  che  stabilisce  “Ai  Presidenti  delle  Regioni  in  qualità  di  vice 
commissari sono intestate apposite contabilità speciali aperte presso la tesoreria statale 
per  la  gestione  delle  risorse  trasferite  dal  Commissario  straordinario  per  l'attuazione 
degli interventi loro delegati.

- Decreto  del  Ministro  dell’Economia  e  delle  finanze,  di  concerto  con  il  Ministro  dello 
Sviluppo economico, del 10 maggio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.142 del 
21  giugno  2018  avente  ad  oggetto:  “Concessione  di  agevolazioni  nella  forma  del 
contributo  in conto capitale alle  imprese che  realizzino o abbiano  realizzato, a partire 
dal  24  agosto  2016,  investimenti  produttivi  nei  territori  delle  Regioni  Abruzzo,  Lazio, 
Marche e Umbria, colpite dal sisma del centro Italia.”;

- Decreto  n.2/VCOMMS16  del  25/02/2019  avente  ad  oggetto:  DL189/16  conv.to 
L.299/2016 art.20 DM10/5/18 Appr.ne Avv.Pubblico  “Conc.   contributi   in  c/capitale alle 
imprese  che  realizzino/abbiamo  realizzato,  dal  24/8/2016,  inv.ti  prod.  Com.Marche  - 
sisma centro Italia”;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.20 del 28/02/2020 
avente  ad  oggetto: D.L.  189/2016  convertito  in  Legge  299/2016,  art.  20; Decreto  del 
Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  di  concerto  con  il  Ministro  dello  Sviluppo 
Economico  del  10  maggio  2018;  Decreto  n.2/VCOMMS16  del  25/02/2019  – 
Approvazione graduatorie;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.91 del 26/06/2020 
avente  ad  oggetto: D.L.  189/2016  convertito  in  Legge  299/2016,  art.  20; Decreto  del 
Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  di  concerto  con  il  Ministro  dello  Sviluppo    



5

Economico  del  10  maggio  2018;  Decreto  n.2/VCOMMS16  del  25/02/2019  – 
Approvazione graduatorie rettificate e concessione dei contributi pari ad  €.9.410.480 ,99 
– importo previsto su risorse contabilità speciale n.6044;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.122 del 7/08/2020 
avente  ad  oggetto: D.L.  189/2016  convertito  in  Legge  299/2016,  art.  20; Decreto  del 
Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  di  concerto  con  il  Ministro  dello  Sviluppo 
Economico  del  10  maggio  2018;  Decreto  n.2/VCOMMS16  del  25/02/2019  – 
Approvazione graduatorie rettificate e concessione dei contributi pari ad  €.9.834.994 ,27 
– importo previsto su risorse contabilità speciale n.6044;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.215 del 3/12/2020 
avente  ad  oggetto: D.L.  189/2016  convertito  in  Legge  299/2016,  art.  20; Decreto  del 
Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  di  concerto  con  il  Ministro  dello  Sviluppo 
Economico del 10 maggio 2018; Decreto n.2/VCOMMS16 del 25/02/2019 – liquidazione 
anticipo 40%, pari all’importo complessivo   di   € .600.415,73 n.13 ditte  in  relazione alle 
graduatorie approvate con DDPF n.91/2020 e n.122/2020.

- DPR 600/1973 articolo 28 co 2 concernente i contributi per acquisto di Beni strumentali.

Motivazione
L’articolo 20 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189,” Sostegno alle  imprese danneggiate 
dal  sisma  del  24  agosto  2016»  del  medesimo  decreto-legge  n.  189  del  2016,  così  come 
modificato dalla legge n. 205 del 2017, in particolare stabilisce:

 art. 1 - di utilizzare la disponibilità finanziaria assegnata pari a 35 milioni di euro tramite 
la  concessione  di  contributi  in  conto  capitale  alle  imprese  che  realizzino,  ovvero 
abbiano realizzato, a partire dal 24 agosto 2016, investimenti nei territori dei comuni di 
cui all'art. 1, con priorità per le imprese che hanno subito danni per effetto degli eventi 
sismici; 

 art  1  -  comma 2  -    i  criteri,  le  procedure,  le modalità  di  concessione e  di  calcolo  dei 
contributi  di  cui  al  comma  1  e  di  riparto  delle  risorse  tra  le  regioni  interessate  sono 
stabiliti con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro 
dello sviluppo economico, su proposta delle regioni interessate e che   alla concessione 
dei contributi provvedono i Vice Commissari;

 art.  1  comma 3  -  prevede  che  le  disposizioni  di  tale  articolo  si  applicano  nel  rispetto 
della normativa europea e nazionale in materia di aiuti di Stato.

Il Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dello Sviluppo Economico, 
ha  adottato  il Decreto  del  10 maggio  2018,  pubblicato  sulla Gazzetta Ufficiale  n.142  del  21 
giugno  2018  avente  ad  oggetto:  “Concessione  di  agevolazioni  nella  forma  del  contributo  in 
conto capitale alle  imprese che realizzino o abbiano realizzato, a partire dal 24 agosto 2016, 
investimenti produttivi nei  territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, colpite dal 
sisma del centro Italia” con il quale sono stati stabiliti  i  criteri,  le  procedure  e  le modalità di 
concessione dei contributi di cui all'art. 20,  comma  2 del decreto-legge  n.  189/2016 e sono 
stati disciplinati   le modalità di concessione, erogazione e controllo. 

I  fondi  assegnati  alla  Regione  Marche  sono  pari  al  62%  dello  stanziamento  totale  cioè    



6

€.21.700.000,00.  
Il Vice Commissario con Decreto 2/VCOMMS16 del 25/02/2019 avente ad oggetto:  DL189/16 
conv.to L.22 9/2016 art.20 DM10/5/18 Appr.ne Avv.Pubblico “Conc.  contributi  in c/capitale alle 
imprese  che  realizzino/abbiano  realizzato,  dal  24/8/2016,  inv.ti  prod.  Com.Marche  -  sisma 
centro Italia”, ha approvato le disposizioni attuative e la relativa modulistica; 

Con Decreto del Vice Commissario n.3 del 18/03/2019 avente ad oggetto:  DL189/16 conv.to   
L.2 2 9/2016 art.20  DM10/5/18 Appr.ne Avv.Pubblico “Conc.  contributi  in c/capitale alle imprese 
che realizzino/abbiano realizzato, dal 24/8/2016, inv.ti prod. Com.Marche - sisma centro Italia” 
– si è proceduto con rettifiche al Decreto n. 2/VCOMMS16 del 25/02/2019;

Con Decreto del Vice Commissario n.15 del 15/05/2019 avente ad oggetto:  DL189/16 conv.to 
L.2 2 9/2016 art.20 DM10/5/18 Appr.ne Avv.Pubblico “Conc.  contributi  in c/capitale alle imprese 
che realizzino/abbiano realizzato, dal 24/8/2016, inv.ti prod. Com.Marche - sisma centro Italia” 
– è stata approvata una proroga scadenze domande al 01 luglio 2019;

Con  DDPF    n.20  del  28/02/2020  si  è  provveduto  all’approvazione  delle  graduatorie  delle 
domande  ammesse  a  contributo,  redatte  in  ordine  decrescente  sulla  base  dei  “Criteri  di 
Priorità”  di  cui  all’Allegato  A  dell’Avviso  e  relativa  attribuzione  dei  punteggi  nel  rispetto  di 
quanto riportato all’“Appendice 1) Griglia Punteggi Priorità”, allegato all’Avviso; 

Successivamente  all’approvazione del  suindicato  decreto,  nel  rispetto  di  quanto  indicato  nel 
medesimo  atto,    si  è  dato  avvio  all’attività  istruttoria  concernente  la  verifica  dei  punteggi 
dichiarati  dalle  aziende;  verifica  effettuata  nei  confronti  di  tutte  le  domande  risultate 
potenzialmente finanziabili (circa 180) e di un cospicua riserva, fino ad arrivare al n.393^ posto 
(punti 52,5), operazione che ha portato all’adozione del DDPF n.91 del 26/6/2020 con la quale 
si è provveduto “all’approvazione graduatorie rettificate e concessione dei contributi  pari ad €. 
9.410.480,99 -  Importo previsto su risorse contabilità speciale n.6044”;

A seguito del DDPF n.91/2020, come riportato nel medesimo atto, si è proceduto all’attività di 
controllo  /  acquisizione  integrazioni  delle  domande  finanziabili  (con  istruttoria  non  ancora 
conclusa),  operazione  finalizzata  alla  concessione  della  restante  parte  dei  benefici,  fino  ad 
esaurimento  delle  risorse  disponibili  ammontante  ad  €.19.209.530,00,    formalizzata  con 
l’adozione del DDPF n. 122 del 7/8/2020 di approvazione graduatorie rettificate e concessione 
dei contributi pari ad €.9.834.994,27 - Importo previsto su risorse contabilità speciale n.6044”;
A seguito dell’approvazione dei summenzion ati DDPF n.91/2020 e DDPF n.122 /2020, è stato 
notificato  alle  ditte  beneficiarie  la  concessione  del  contributo,  allegando  l’Atto  d’Impegno  da 
sottoscr ivere  e  inoltrare  alla  Regione:  la   documentazione   è  stata   regolarmente  acquisita  e 
depositata agli atti della struttura.

A  seguito  dell’approvazione  dei  summenzionati  DDPF  n.91/2020  e  n.122/2020,  la  scrivente 
P.F.       ha   notificato  alle  ditte  beneficiarie  la  concessione  del  contributo,  allegando  l’Atto 
d’Impegno da sottoscrivere e inoltrare alla Regione nei termini meglio riportati nella medesima 
nota.
Con DDPF n.215 del 3/12/ 2020   il Dirigente ha dis p o sto    la  liquidazione dell’anticipo del 40%  
del  contributo   concesso     per   n.13  ditte  aventi  fatto  richiesta,  in  relazione  alle  graduatorie 
approvate con i DDPF n.91/2020 e n.122/2020 .   L’ importo complessivo  è   pari ad  €.600.415 ,73 



7

di cui €.576.399,10 a favore delle  13  ditte beneficiarie ed €.24.016,63  per  la quota relativa alla 
ritenuta  d’acconto  pari  al  4 %   dell’imponibile ,    versata  direttamente  all’Erario  Stato  capo  6 
capitolo 1023 articolo 2 del Bilancio dello Stato.

Successivamente  ad  un  approfondimento  del  procedimento  in  questione,  q uesto  ufficio  ha 
condotto   verifiche  alle  suddette  13   imprese   liquidate,   al  fine  di  accertare  se,  in  base  alle 
disposizioni    di   legge,   fosse   effettivamente   nec essario  trattenere  la  ritenuta del  4%   alla  fonte 
per i contributi in oggetto ai sensi  dell’articolo 28, comma 2 DPR 600/1973.

Dal controllo è emerso che le seguenti tre ditte :
- Ingrosso  Formaggi  e  Salumi  di  Burocchi  M  di  Burocchi di  P enna San Giovanni (MC) –    

Via Marrone 39 –   a cui è stato liquidato con DDP F n.  215/2020 l’ anticipo  del  40%  pari   
ad  €.79.979,30 - di cui €.3.199,17 quale rit. d’acconto 4%;

- RS  di  Beccerica  Romina    di   Gualdo  (MC)  –  Contrada  Castello  26  –    a  cui  è  stato 
liquidato con DDP F n.  215/2020   l’ anticipo 40% pari ad €.23.076,70   -   di  cui €.923,07    
quale rit. d’acconto 4%;

- Ianni  srl  di Ascoli Piceno  (AP) – Via Piceno Aprutina 47 –   a  cui è  stato  liquidato con 
DDP F   n.  215/2020  l’anticipo     del  40% pari ad €.52.613,75  -  di cui €. 2.104,55  quale rit.   
d’acconto 4%;

hanno  dichiarato che il contributo  loro concesso con  i   D DDPF  n. 91/2020 e  n. 122/2020   “ Non 
costituisce reddito ai fini delle imposte”.

D al  supplemento  istruttorio  condotto   dallo  scrivente  ufficio   riguardo  all’applicabilità  della 
ritenuta  d’acconto  su i   contribut i    previsti  dal   “D.L.  189/2016   convertito  in  Legge  22 9/2016, 
art.20 – DM 10 maggio   2018” ,   dopo aver  verificate   l e  tipologi e  degli  interventi  proposti nonché, 
nello  specifico,   le  spese  afferenti  la  realizzazione  degli   interventi  medesimi ,   si   ritiene  di  
escludere   dal l’applicazione della ritenuta alla fonte del 4%,  dei contributi concessi alle 3 ditte 
sopra indicate    
in   quanto   ricadente    tra  le  cause  di  esclusione   previste  dalla  normativa   vigente   ovvero 
“contributi per  l’acquisto di beni strumentali” ,  in base ai sensi della  normativa di riferimento – 
art.28, co. 2, D.P.R. 600/1973 -.

Alla luce di quanto sopra si propone di:

1. liquidare alle  imprese 
Ingrosso  Formaggi  e  Salumi  di  Burocchi  M  di  Burocchi  di   P enna San Giovanni  (MC) 
–Via Marrone 39;
RS di Beccerica Romina  di Gualdo (MC) – Contrada Castello 26;
Ianni srl di Ascoli Piceno (AP) – Via Piceno Aprutina 47; 
la   quota  spettante   e  rispettivamente  indicata  nell’allegato  A  al  presente  atto ,   che  ne 
forma parte integrante e sostanziale,  per complessivi €.6.226,79  corrispondente al 4% 
dell’imponibile di €.155.669,75 ,  erroneamente trattenuta e versata all’erario dello Stato 
con riferimento a  quanto disposto con il DDPF n.215 del 3/12/2020;

2. richiedere    all’Agenzia  delle  Entrate  con  le  modalità   già   definite  con  la  stessa,     la 
 re s tituzione   della   ritenuta  d’acconto  pari  all’importo  complessivo  di  €.6.226,79, 



8

corrispondente al 4% dell’imponibile di €.155.669,75,  liquidata con DDPF n.215/2020 e   
versata   ma  non  dovuta   nell’anno  2020  direttamente  all’Erario  Stato  Capo  6  Capitolo 
1023 articolo 2 del Bilancio dello Stato,  in quanto rappresenta un credito d’imposta nei 
confronti dell’Erario.

Per   tutte  le  ditte  beneficiarie  indicate  all’Allegato  A,   si  attesta  la   regolarità  delle  seguenti 
verifiche:

 controlli inerenti la normativa antimafia;
 DURC;
 controlli  documentali  in relazione alle dichiarazioni rese dalle ditte beneficiarie e 

alla loro conformità alla previsione normativa;

S i  dichiara ,  ai  sensi  dell’art.50  della  L.R.  n.31/2001,  che  la  documentazione  giustificativa  è 
idonea, completa e regolare ed è conservata agli atti di questa Struttura regionale.

Per  le restanti 10 ditte a cui so no  state inviate altrettante richiest e,  a seguito del  versamento 
d ella  ritenuta   e  dell’approfondimento  istruttorio ,  dai  relativi  riscontri  non  si  ritiene  dover 
procedere  alla  liquidazione   d el  4%   né   alla  richiesta  della  restitu z ion e   della  ritenu ta  del  4% 
versata nel 2020.

Alla  c opertura finanziaria  della liquidazione di sp o sta con il decret o in oggetto,  si fa fronte con 
le risorse di cui      all’art.2, comma 3, del decreto 10 maggio 2018 del Ministro dell’Economia e 
delle Finanze di concerto con il Ministro dello  Sviluppo Economico, trasferite  alla  contabilità     
speciale  n.6044 aperta presso la Tesoreria dello Stato di Ancona ed intestata a “V.C.     PRES. 
REG. Marche D.L. 189-2016” , con D ecreto   del  Pr esidente  del Consiglio dei Ministri n.42 del 6  
febbraio 2019:
 

Data 
movimento

Numero 
quietanza Tipo operazione Causale Versante

Provenienza 
fondi

Valore  prov  fondi 
(conto/ sez)   -  
(rag/prev/app/num. 
capitolo/codAmmm)  - 
(rag/prev/app/num. 
capitolo) Importo

08/02/2019 3
Emissione 
Quietanza

TRASFERIMENTO 
FONDI  EX  ART.  20 
D.L.189-2016-  DECR. 
42-2019  COMM.NE 
O.P.N250072  CONTO 
06035  /TESORERIA 
RIETI

COM.STR. 
GOV  SISMA 
24 AGO 2016

Da  conti  di  CS 
o da trasf. fondi 6035/342 21.700.000,00

Si da  atto che il pagamento di €.6.226,79, non è sogget to alla preventiva verifica di   cui all’art. 

48 bis del DPR 602/1973, per ricadere nella  fattispecie di esclusione prevista dalla Circolare 

del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato n. 22 del 29  luglio 2008 e recepita al 

punto 8, della parte I^, dell’allegato A, della deliberazione della Giunta  regionale n. 605 del 26 

aprile 2011 concernente evidenti ragioni di preminente pubblico    interesse o di tutela di diritti 

fondamentali  della  persona  tra  le  quali  si  annovera  il  pagamento  di  spese  concernenti 

interventi di ordine pubblico nonché per fronteggiare situazioni di calamità;

Esito dell’istruttoria



9

Per  le  motivazioni  sopra  indicate  si  propone   al  Dirigente  l’adozione  del  decreto  avente  ad 
oggetto:
“ D.L.  189/2016 convertito in Legge 22 9/2016, art. 20 - Decreto del Ministro dell’Economia e   
delle  Finanze  di  concerto  con  il  Ministro  dello  Sviluppo  Economico  del  10  maggio  2018  - 
Decreto  n.2/VCOMMS16  del  25/02/2019  – DDPF  n.  91  del  26/06/2020  – DDPF  n.  122  del 
7/08/2020 –  DDPF n. 215  del 3/12/ 2020 -  Liquidazione  integrazione anticipo (4% del 40%)  a 
 n. 3   imprese   di  cui  all’allegato  “A”   per  un  importo  pari  ad  €.6.226,79    -  Importi  a  valere  sulle 
riso rse contabilità speciale n.6044 ” , nei  termini espressame nte stabiliti nella parte dispositiva 
dell’atto stesso.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

         Il responsabile del 
procedimento

         (Antonello Barchiesi)

            Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(Allegato A)


	NumeroDataRep: n. 255 del 27 settembre 2021
		ANTONELLO BARCHIESI


		contact.02
	2021-09-27T16:34:50+0200
	location.02
	Pietro Talarico
	reason.02




